Oratore.

* OCULORUM PERFECTIO.

Utputa.

Qui oculos claros habuerint, perspicaces.

Ferunt Augustum Caesarem corpore toto, sed oculis ma-

gis pulchrum fuisse, quorum aciem clarissimorum fidemum

modo vibrans libenter accipiebat cedi ab intencibus, tan-

quam solis radiis, aspectu solo, a cuius facie cum quidam se

averteret, & interrogaretur ab eo, cur ita faceret; respondit:

Quia fulmen oculorum tuorum ferre non possum.

Quod etiam observavit Joannes Langius, Medicus ille pre-

stantissimus, Nullum, inquit, reperit in humani corpo-

ris fabrica sensus organum, quod tanta spirituum copia fe-

BRUTA OCULIS PERSPICACIBUS PRÆDITA.

Non solum autem hominibus hæc facultas videndi (in quibusdam maior, in quibusdam minor) sed etiam Brutis animalibus, ut aequalis, vulturnibus, leonibus, lyncibus, lupis, canibus, aliisque interdum igneis lucubans, & scintillantibus oculis natumque data, & concessa est, sicut multæ historiæ, & ipsa quoque experientia id testatur.

Sed quæle est, obsecro, illud monstrum, igneis oculis, in mari Islandico, de quo ita scribit Dittmarus Blesbenius, tanquam testis memorans. Habet quoque mare Islandicum Monstrum, cuius nomen incognitum est. Balanzæ speciem iudicant primo intuitu, cum caput ex mari ostendit, homines ipsa perterret, ut ferè exanimati decendant, caput quadratum habet, oculos flammeos, circumcirca longis cornibus munitum, corpus nigrum, & atris pennis obfitum est, si quando nodum conspiciatur, oculi igniti sunt, ut totum caput, quo è mari exiit, illulret, horribilibus nihil aut pingi, aut comminisci potest.

Olaus Magnus hujus monstri meminit, dicitque duodecim cubitos esse longum. Ejusmodi monstrum Scapham piscatoriæ modicus tunc temporis contriverat suis dentibus, in qua tres fuerant piscatores: ita ut illi submergerentur, unus qui hirculorum, quo hamum, & pisces ducere solebat, manu prehensum retinuit, tabulæque, quæ in mari natabat, adharebat: ita ille ex imo in asserem reluctatus est, servatusque enatus vitæ præsentem regio præfeco hæc narravit, addens, se divinitus servatum, ut liberis aliouque perituris victum careretur, cum exieridus, mariti quidem, sed sine liberis fuissent. Hucusque Blesbenius.

Quia filia Herodidias salendo placuit Herodi, ipse ei stultè promisit, quod crudeliter implevit. Matt. 14, Marc. 6. Etiam Sathanas Christo ostendit omnia regna mundi, ut eadem videndo ad illorum appetitum inflammaretur, & ipse desiderii sui compos redderetur. Matt. 6.4

OCULI LIBIDINEM EXCITANT. ET AD EAM MOVENT.

Poete dum amores suos decantant, causam eorum in oculis solent conicere. Sic apud Propertium, Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis, Considium nullis ante cupidinibus.

Et idem, Si nescis, oculi sunt in amore duces. Refert Cæcilius de civili convvers. lib. 4. artificem quandam Venetum dormientem exiisse, cum hæc inscriptione, Certe, viator, excites somno Dram. Sua ad præteritis, sua tentans claudet lumina, & addit, Nigri oculis inesse vim majorem ad amoris incendium, atque ita hos maxime illos laudari, ac tales fuisse Veneti. Apud Ultramontanos tamen ceruleos primas tenere, quales Homerus Palladis fuisse scribit, quæ dea præcipua est sui famulij Epitheto dicitur.

OCULORUM CUSTODIA. ET QUANTUM INCUSTODITI NOCEANT.

Ob ea, quæ præcedenti titulo dicta sunt, toties de oculo nequam abiciendo, & cavendo, divins pagine nos hortantur. Orat David averti oculos suos, ne videant vanitatem: & conquiratur. Hierem. Thren. 2. Oculi meus depradatus est animam meam. Idem ille c. 9. Ascendit mors per fenestras. Salomon verò suadet, ut oculi nostri recta videant, & palpebræ nostræ præcedant gressus nostros, id est, non divagentur in omnem partem. Proverb. cap. 6.

Quantum autem oculorum custodia sit necessaria ad evitandum peccatum, docet nos exemplo suo Eva. Quæ ante quantum fructum vetium concupisceret, videbat lignum, quod esset pulchrum. Genes. 3, & tulit de illo, & comedit. Pulchritudo vifæ mulierum fuit occasio multorum malorum, videntes Filii filias hominum, quod essent pulchræ, etc. Gen. 6.

Ex quo quod Cham filius Noe vidit verendam patris, & ipsum nudatum esse, fratribus nuntiavit, maledictionem patris incurrit. Gen. 9.

ABRAHAM dixit uxori suæ Sarai: Novi, quod pulchra sis mulier, & cum viderint te Ægyptii, interficient me, & te referabunt. Gen. 12.

Volens videre regionis mulierem Dyna, ipsa corrupta fuit. Gen. 34.

JUDAS vidit Thamar in bivio, & cum ea peccavit. Gen. 38. Domina, cui serviebat Joseph, oculos in eum iniecit. Genes. 39.

Dixit Dominus ad Moysen: Contutare Populum, ne forte velint transfringere terminos ad videndum Dominum &c. E Exod. 19.

Vidit David de solario fuo mulierem lavantem se ex adverso, & tulit eam, & post virum illius dolose fecit occidi. 2. Reg. 11.

Cum jurasset Judith ante faciem Holofernis, statim captus est ille in oculis suis. Unde dicitur eisdem cap. 16. Sandalia ejus taperunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus. Jud. 10. 49. 16.

Videbant duo Senes Sufannam quotidie ingredientem, & deambulantem, & exarserunt in concupiscentiam ejus. Daniel. 13.

Quia filia Herodidias salendo placuit Herodi, ipse ei stultè promisit, quod crudeliter implevit. Matt. 14, Marc. 6. Etiam Sathanas Christo ostendit omnia regna mundi, ut eadem videndo ad illorum appetitum inflammaretur, & ipse desiderii sui compos redderetur. Matt. 6.4

EXEMPLA HISTORICA, ET APOPHTEGMATA.

Cum ALBIUS Romæ esset, ut judicaret, ibi gladiatori speculaculi hiatu incredibili, & incedibiliter abreptus est: cum enim averteretur, & deterreretur talia, quidam ejus amicus, & condiscipuli, cum forte de prandio redeuntes obvius esset, reculam vehementer, & resistentem, familiari violentia duxerunt in amphitheatrum, crudelium, & funtorum ludorum diebus, hæc dicentem: Si corpus meum in illum locum trahitis, & ibi constituitis, nunquid & animam, & oculos meos in illa spectacula potestis intendere? Adero itaque absens, ac sic & vos, & illa superabo. Quibus auditis, illi nihilo signum cum adduxerunt secum, id ipsum forte explorare cupientes, urrum posset effugere. Quò ubi veniam est, & sedibus, quibus potuerunt locati sunt, servabat omnia immantissimis voluptatibus. Ille clausi foribus, interdixit animo, ne in tanta mala procederet, atque utinam & aures obturavisset. Nam quodam pugnae casu, cum clamor ingens totius populi vehementer cum pulsasset, curiofitate victus, & quasi paratus quidquid illud esset, etiam visum contempnere, & vincere, aperuit oculos, & percussus est graviore vulnere in anima, quam ille in corpore, quem cerneret concupivisse, ceciditque, miserabilis quàm ille, quo cadente factus est clamor, qui per ejus aures intravit, & reloxavit ejus lumina, ut esset, quæ feriretur, & deiceretur aux ad hæc potius quàm fortis animus, & eo infirmior, G quo de se præsumptum, qui debuit dote: ut enim vidit illum sanguinem, immanitatem simul ebibit, & non se auerit, sed fixit aspectum, & hauriebat furas, & neciebat, & delatabatur scelere certaminis, & oryenta voluptate inebriabatur: Et non erat ille, qui venerat, sed unus de turba, ad quam venerat, & verus eorum socius, a quibus adductus erat. Quid plura? Spectavit, exclamavit, exarsit, absulit inde secum insaniam, qua stimularetur redire, non tantum cum illis, a quibus prius abstractus esset, sed etiam præ illis, & alios trahens. Et inde tamen manu validissima, & misericordissima eruiti eum tuo, & docuisti non fuis habere, sed tui fiduciam, sed longè postea D. Aug. 16. Confess. cap. 8.

D. ANTONIUS Eremita, cum natus annos triginta quinque in deserto abire contenderet, non cessavit insatiabilis adversarius ejus propositum impedire: nam in ejus itinere argenteum discum projecit. Quo viso, Antonius callidè artificis agnovit astutiam, sanque intercipiens, & discum totius intuens oculis, doli audorem in phantasmate objurgabat argenti, talia fecum reputans: Unde hic in deserto discus? avium hoc iter est? nulla magnitudine latere non potuit: sed & plus de farina, præ magnitudine locorum invenisset, qui perdidit revertens, ob solitudinem locorum invenisset, quod ruerat. Hoc artificium, diabole, tuum est, non impedies voluntatem meam; argentum tuum tecum sit in peditionem. Hæc illo dicente, discus, ut fumus à facie ejus evanuit. Delic non tuo ante in phantasmate, sed ingentem auti massam in itinere confexit. Verum hanc utrum diabolus simulaverit, an ad Antonium concupiscendum, quæ nec veris opibus inescareret, virtus oculis ostendit, ignoratur; hoc tamen agnovimus, quia quod visum est, aurum fuit. At ille magnitudinem admiratur radiantis metalli, rapido cursu, quasi quoddam vitæ incendium, ad montem usque perrexit. D. Alban. in vita ejus.

Magnus ille Eusebius, cum semel ab auditione lectionis Evangelicæ aspectu quorundam agriculturalum distraheretur, & quini subiecto campo terram excolabant, ita scipsum punxit, ut per quadratum annos, & eo amplius, quibus postea vitæ, nec agrum aspiceret, nec in oculo, & alia oculos attolere cesset lemper, in seculo in collari ferreo, inclinatissimè incederet. Interrogatus autem, quam ob causam se tam severiter ob modicum defectum calligare, respondit dignam sanctissimo viro sententiam: Ne, dixit adversarius de rebas magnis bellum gerat, conot illum ad hæc parva traducere. Theoderet. in hist. 55. Pat. cap. 4.

Oculis rectè utendum esse allato hoc ænigmata D. Franciscus sedulo suis fratribus inculcabat: Rex quidam præpotens, sed pius, successivè duos ad Regimam legavit nuncios; quorum prior reverens, & verbis tantum propositis verba reddidit, & de Regimæ persona planè requirit nihil: siquidem oculos caute tunc erat, ne in Regimæ faciem profirentur. Rediit alter, & post pauca, quæ ad legationem pertinebant; Verè, inquit, Domine Rex, vidi pulcherrimam mulierem, felicem te reputo, cum illa conjux obiterent. Sed nequam, inquit Rex, verè impudicissimam tuam prodis oculis opprimere animo cogitasset Prior? Optime respondit; Nam & patienter me audivit, & sapienter respondit. Sed quid de forma, & pulchritudine ejus censet? Tuum id esto, ait Rex, & videre, & judicare; mei muneri fuit, verba ejus audire, ac referre. Tum Rex, de utroque ferens sententiam, illum palatio expulit; hunc verò à cubiculo constituit. Ne, inquit, ille thalamum meum polluat; tu vero illum coram veteri, in Christi sponsam profanos oculos conicere. Ex Chron. Fr. Minorum Gallicè lib. 1. cap. 34.

CAROLUS V. Imper. uxorem adhuc habens: Lepè clausit ipsem fenestram, ne inspiceret formosiores feminas, cum eas ex fenestra eminus advertentes, aut prætercunt forte conspexisset, aut præterituras inaudisset. Guil. Zenoar. lib. 5. de vita Caroli V.

In historis Fr. Minorum D. Franciscus narratur, quandam puellissimam vitam Fratrem, nomine Rigerum, diligentiſsimum oculorum suorum custodem fuisse, sic ut nunquam in feminas, etiam cognatas, quas alioqui necesse habebat, eos conparavit, unde Pater spiritualis, qui persectam vitam suscipiens, cum aliquando percontatus est, quid cause esset, cum tantum puritatis dono præditus esset, tamen vulturn averteret à conspectu mulierum honestarum; Et respondit homo sanctus, & à Deo illustratus: Pater, inquit, quando homo facit, quod in se est, & occasiones peccandi fugit, tum vicissim Deus facit, quod in se est, & hominem tueri, ac custodit. At quando homo se temere comitit in discrimen, tum etiam justè à Deo defecit, ac ita fit, ut faciliè ob naturæ corruptionem in peccatum aliquod gravè labatur. Ex lib. 1. Confess. part. 5. Francisci part. 2.

De hæc exemplum accidit Domino teste ejusmodi ejus Mulieris, quæ theatrum adiit, & inde cum damonio rediit. Itaque in exorcismo cum oneraret immundus spiritus, quod ausus esset fidelem aggredi, constet, & justissimè quidem, inquit, feci, in meo eam inveni. Constat, & alii linteum in somnis ostentum ejus diei nocte, qua tragedium audiverat, cum exprobratione nominato tragedio, ne ultra quintum diem eam mulierem in seculo videret, quibus exemplis docemur, eos cum diabolo communicare, & à Domino exidere, qui D profana spectacula libenter visu: nemo enim potest duobus dominis servire. Tertull. lib. de Spectaculis cap. 26.

Vide Locum de Spectaculis.

ARSENIUS dum in eremo viveret, à mulieris videndæ aspectu alienus admodum vitæ. Is enim, cum quadam non obfcuri generis matrona illum videre cupiens, de improvviso in hospitium ejus ipsi occurrerit, repente avertit se, & mulierem ad faciem verbo, & gestu inculcat. Rogo, inquit, illa, ne indignè ferat adventum meum, quæ sincera mente, & pio affectu huc veni. Aut si ego quidam offensus es veniam dā, ac pro me Deum, qui soli feris, deprecare. Precabor Deum, respondit, & quidem multum, ne tui unquam meminim. D. Aurlontius Tom. 3. Catech. historici Tit. 44. De quinque sensib.

Quidam vir narravit nobis, cum in Alexandriæ effluem, tale quiddam Sanctimonialis, inquit, quadam sedebat in domo sua, vitam solitariam ducens; saluti quæ suæ valdè sollicita sejanis, ac vigilis vocabat jugiter, multasque faciebat elemosynas. Sed bonorum omnium semper invidus

diabolus tantas in virgine virtutes non ferens, contra illam pulverem excitavit. Immisit enim adolescenti cuidam turpem de illa, diabolicamque cupidinem. Manebat autem extra limen ejus adolescens. Cum ergo virgo illa domo sua vellet egredi, atque ad Ecclesiam orationis gratia occurtere, inegrebat se illius oculis improbus, & impulsus adolescens, nec illum egredi sinebat, amatoria quadam verba prociocans nubibus illi insufurrans, adeo ut jam præ nimia molestia adolescens cogitur virgo domo sua nusquam progredi. Die igitur quadam misit ancillam suam virgo ad illum, ut ei diceret: Veni, vocate domina mea. Abiit ergo ad illum gaudens, & stuprum committere gestiens: Sanctimonialis sedebat in cubili suo. Ingresso igitur adolescens: Sede: cumque sedisset, Dic, oro te, frater, inquit illa, cur ita mihi molestus es, nec permittis me domo mea egredi? Respondit adolescens; Verè, domina, te multum amo, & quando te inspicio, totus in tui concupiscentiam inflammor. Quæ ait ad illum: Quidnam in me pulchrum vidisti, quia sic amas me? Ait adolescens: Oculos tuos: ipsi enim seduxerunt me. Virgo verò, ut audivit, quæ oculi ejus illum seduxissent, sumpto gladio mox oculos eruit. Hoc autem cum vidisset adolescens, eruisse scilicet sibi virginem oculos, compunctus corde abiit in Scitum, ibique sæculo renuncians, effectus est probatissimus monachus, Sophron. Episc. Hierosolym. Prati spirit. cap. 60.

VALENTIS Imp. temporibus, cum D. Antonius eremita propter Arianos è solitudine Alexandriam descendisset, Didymo, viro admirabili, & facundo, sed oculus capto, fectur esse congressus, & cognita illius prudentia ad ipsum dixisse: Nihil o Didyme, turbet te corporalium oculorum jactura. Talibus enim defiturus es oculis, quibus & musica, & culices videre possunt; sed lætare, quod oculos habens, quibus & Angeli vident, & Deus consideratur, ac lux illius apprehenditur. Ser. lib. 4. hist. Ecol. c. 25.

Cæceterum oculorum fidam, & accuratam Custodiam etiam commendamus Hugonis Gratianopolitani Antistitis exemplo, qui adeo fidei hujus membri cultus, ut cum R. P. Guidone mater cum salutarum membrum cultus, post ejus ab eo recessum quæreret Guido, Nunquid mea mater senio debilitata est, & fracta? paululum secum præmeditatus, Nescio, inquit, planè ne curus ætatis sit, neque enim faciem ejus intuius sum. Sciobat vir pius, quòd si oculus simplex fuerit, totum corpus luctum erit. Lucernas namque corporis tui est oculus tuus. Ex Guidone in vita ejus Beyerl. in apoph. Christiani.

Ut autem ad S. Ephrem deveniamus; ingressurus Edessam oppidum, Deum orabat, ut primo occurrerit in talem hominem incidere, quem & doctrina sua reficere posset, & ad meliorem vitam normam iter præberet. Ecce cogitando, ut portas ingrediatur, obviam sic mulier, notoria illius loci peccatrix, quam intuens vir sanctus, constitit fixis in eam oculis, sed hæc vicissim attentius in eum intueretur. Ille verò conatus eam pudore suffundere; Quid, inquit, non erubescis mulier tam acutum nos intuens? E contra hæc; Me, ait, convenit te sic aspiciere: nam de tuo latere sumptum, Te verò terram, non me adpicere fas est: nam tu primum ex ea formatus, & sumptus, quod stratagemam versu reddidit hic adjungo:

Aspexit juvenem formosa puella modestum, Illius in vultu lumina fixa tenens. Hic ait, Interram potius tu device ocellos, Non oculos habet casta puella vagos. Immo, ait hæc, magis in terram tu lumina figas, Ex terra primum nam tua facta caro est. Nobis principium fuit ortus costæ virilis. Hanc quero, ut jungi me velit ipsa sibi. Ex Sur. in Vita Tom. 1. Idem ibid.

Nec asperrandum hoc loco, quod apud Guil. Baldassanum l. 3. de Stimulis virtutum Adolescentie, legisse me pridem memini. Accidit, inquit ille, nuper Viro illustri, quod ad alteri non inferioris dignitatis in templo: cumque ingressa esset adolescens, genere, & forma nobilis, oculos (ut hoc ævo plerique faciunt) illico in ejus aspectum reflexit: quod cum alter illi displicuisse animadvertisset, ejus feveritatem comprimere ausus illo Psalmi versu: Delectasti me Domine in factura tua, sed ille ex tempore, suavitè sanè, Perge, ait, & vide, quæ eodem in Psalmis sequatur, & invenies: Vir insipiens non cognosce, & stultus non intelligit hæc. Atronitus ille inopinato responso, obmutuit. Beyerl. supra.

EXEMPLA QUÆDAM ETHNICORUM. EJUSDEM CUM SUPERIORIBUS ARGUMENTI.

Laudatissima est sententia: Uxorem ei, qui non habet, auribus, non oculis, quærendam, nec de moribus, & virtute ejus nostrum aspectum, sed famam judicare debere. Quare gravi ter accusatur Sylla, quod in Valeria uxore ducenda oculos in consilium adhibuit.

APULEJUS, & HERMES Platonis discipuli oculos sibi eruisse dicitur, ne illorum usu à studio virtutis avocarentur.

ISOS Assyrius Sophista dum à quodam, qui decentis forme mulierem ei exhibebat, interrogaretur num formosa videretur? respondit: Desit laborare ab oculis, non aspererat, ne amor illicito pararetur auditum.

ALEXANDRI Macedonis præclarum, & imitatione dignum factum est. Habebat Darii filias in custodia, casque non nisi defixis in humum oculis salubabat, & ad familiare dicit: Non committendum, ut qui viros vici, à feminis vincat. Laudat ejus pudicitiam Plutarchus. Reliquis, inquit tanto fuit superior pudicitia, quantum fortitudine Persis: nullam enim invitam vidit, & quas vidit, magis præteritis, quam non vitas: ut cum alia fuerit humanissimus, adversus pulchritudinem forme dumtaxat superbe se gesserit, atque hoc exemplo oculorum curiositate comperrere conatur idem Plutarchus. Alexander inquit, Darii uxorem, que formosissima erat, in suum noluit venire conspectum: non lectis mulierem oculis subiacentes, & eos à fenestris suspendentes, nihil peccare nobis videntur: adeo lubricam, & ad omnia fluentem curiositatem facientes?

DE PICTURIS INHONESTIS NON NULLA.

Sanè nihil perniciosius oculorum castitati, & integritati obvenire potest, quam indecentium, & impudicarum picturarum, & imaginum objecta, penetrant enim per fornicios illos ad animam, & eam depravantur. Unde Propertius obscenarum picturarum aspectum damnavit, quod intuentium oculos corrumpere. Hinc illa ejus sapienter dicta, utinam æquè prudenter omnia lib. 2. Eleg. 6.

Quæ manus obscenas depinxit prima tabellas, Et passat castra turpia visa domo. Ille puellarum ingenuas corrupit ocellas, Nequitique sua voluit esse rudis. Plura in detestationem impudicarum picturarum legantur apud Clementem Alexandrinum orat. ad Gentes. Pleraque ad hunc locum ex Loco de Visu, & Visione lib. ult. hujus Operis.

Odium.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Odium, Græcè μισος, & μισος, odiosus: & μισος, odio, dicitur, Hebr. Senach, à verbo Sane, odit, odio habuit, hostiliter infestavit, hostis fuit. Cognitionem habet cum nomine Assus, id est, nocumentum: quos enim odimus, illis quoque nocere studemus. Hinc si Num transit in Gramæum fit per conversionem radices vocis odi μισος odium. Est autem odium, ira inveterata, secundum Aug. Cic. lib. 3. Tuscul. 99.

Odium est viciosa, ex plaribus causis collecta, diuturno tempore perseverans, secundum Aug. lib. Diffin. Odium est dissonantia appetitus animalis, vel appetitus rationalis ad apprehensum, ut disconveniens, sicut amor est consonantia ejus ad conveniens, secundum B. Thom. 1. Sec. quæst. 29. art. 1. 2.

Odium differat ab Invidia, quod odium in brutiorum etiam natura competitur, ut est inter egithum, & acanthidem, quorum, nec cruor quidem, cum interfecti fuerunt, commisceri potest: quod si forte misceretur, rursus fluit, & separatur. Invidia vero humanum genus non excedit, secundum Plut. in lib. de differentis odi. & invidia.

Odium item differat ab Invidia, quia nemini jussè invidiam, odio vero jussè quam plures habentur, sicuti, qui neque malorum, consuetudinem fugiunt. Multi odio se habent, nemo sibi invidet.

DIVISIO, ET ORIGO.

D. Thomas tractans de vitis oppositis charitati, dicit: quod

sicut duplex est amor, amicitia, & concupiscentia: ita etiam duplex est odium, aliud inimicitia, aliud abominatio. Odium inimicitia est, quo ejus, quem odimus, malum diligimus. Odium abominatio est, quo ejus, quem diligimus, malum odimus. Posterius autem proxiore dicitur esse, quia pejus reputatur odiosæ personam, quæ secundum se odibilis esse non potest, quam malum ejus.

Oritur autem odium ex Invidia, nam sicut delectabile allicit ad amorem, ita tristitia de bono proximi facit, ut nobis bonum illud sit odiosum.

ODIUM RESPECTU DEI.

Quamvis Deus, si secundum essentiam spectetur, odio haberi nequeat, aut secundum illos effectus, qui ne, pravæ quidem voluntati possunt esse contrarii, ut sunt, esse vivere, intelligere: possunt tamen impii Deum odire, ut esse aut esse factum, qui pravæ eorum voluntati displicent, puta justæ pœnæ, & coactionis. Unde Deum odium habent mali, non quod in Deo sit aliquid odibile, sed quod in ipsis sit defectus talis, qui bonum Deum impollat ad puniendum. Unde scriptum legitur de impio: Tu vero odisti disciplinam. P'salm. 49. Oderunt & me, & patrem meum. Joann. 15. videtur Augusti. lib. 10. Confess. cap. 23.

DAMNATI INFERNO.

Etiam damnati apud Inferos Dei nomen blasphemant, cumque ita oderunt propter tormenta, quæ iussè illis inferuntur, ut etiam malè illi velint tanquam inimico.

Concupimus enim odium inimicitia adversus plagas sibi illatas, earumque auctorem, veluti in vita odium abominatiois conceperat nisi adversus æquissimas illius leges.

GRAVITAS.

Odium Dei maximum peccatum affirmat S. Thomas, opponitur enim charitati, quæ præstantissima virtutum est, cujus rationem formalem, & substantiali illud evertit. Qui enim Deum odit, ait Hildes. comment. in 2. 2. q. 34. art. 2. rem summè diligendam odit, & excludit omnem erga illum affectum. Ideoque est tale, quod nulla circumstantia potest reddi bonum, aut laudabile. Unde merito damnavit Sordana articulum, qui habebat, Deum posse præcipere odium sui.

ODIUM, VEL RE VERA, VEL OPINIONE MALORUM.

MISOS.

Hujus quædam veluti species est Inimicitia, sicut Amicitia & pax. Odium autem est Inimicitia: at inimicissimus inimicus: Ex loco Inimicitia petantur exempla. Nes hic pauca, ut digitum veluti ad fontem intendamus.

RESPECTU PROXIMI.

AC PRIMUM.

Omnium hominum ocores.

Morsus pavori.

Consequitur hunc effectum solitudinis studium. Ex tit. Monachorum, & Eremitarum, non pauca exempla hinc loco inferunt. Neque vero hic consilium solitudinis, quod modò laudabile est, modò vituperabile, perpendicularis: sed solum conversationis humane odium, quatumque tandem de causa fiat.

Garamantes Africæ populi omnium hominum commercium fugiunt, nihil bellicæ armaturæ habentes, ac ne defendere quidem se audentes. Herod. lib. 4.

TIMON Atheniensis non religione, non celestium rerum indagine adductus, solus esse voluit, sed pravo quodam affectu, rigoreque naturæ, omni hominum commercio sibi ipsi interdico. Is domiciliū in agro Attico paravit, ut hominum congressum fugeret, vitæque unus Atheniensium Apemantus ab eo administrabat. Qui cum fuper conam joculariter dixisset: Nonne satis pulchrum hoc convenium, Timon: Pulchrum, quidem respondit, sed adhuc Pulchrius futurum, si abesses, Sabell. lib. 7. cap. 2.

MYSON Strymonis filius, Cheneus genere, à vico quodam Lacomia, Apemanti, & Timonis moribus fuit hominum otior, ut qui in solitudine solus riserit. Cùmque à quodam, qui forte intervenerat, rogaretur, Cur præsentem nemine risisset? At ob hoc ipsum rideo, respondit. Hunc tamen Pithia sapientiore

tiorem Anacharide, vel (ut alii) Chilone esse asseruit. A Laert. in ejus vita.

CORDILLO philosophus Stoicus, Pergamenus, tam morosus fuisse dicitur, ut omnium principum, ac regum amicitias sperneret. Hunc Cato Uticensis, qui tribunus militum in Macedonia missus fuerat, precibus exorando in castra secum duxit, magnam putans se adeptum palium, qui hominem ferissimum, & ab aliorum moribus alienum, à sententia dimovisset. Volat. lib. 14. cap. 2. Anibrop.

M. ANTONIUS Triumvir cum Lepido, & Octavio, Asiatica clade fractus, postquam in Ægyptum reversus est, tadio, & pudore præsentium rerum, Timonis vitam sibi instituit, solus extra Alexandriam victurus in loco, quem iccirco Timonium vocavit. Sed Cleopatra illecebræ brævi cum ab ejusmodi vita instituta revocantur. Sabell. lib. 2. c. 2. ex Plut. in Antonio.

TIBERIUS Cæsar multis prosperis confluentibus, integratate, ac valetudine prospera, statuit repente secedere, sequere medio, quam longissime amovere. Dubium, uxoris Juliae tadio, quam neque criminari, aut dimittere audeat, neque ultra seferre possit: an ut vitato assiduitatis fastidio, auctoritate absentia tueretur, atque etiam augeter, si quando indignissè sui respiciat. Quidam existimant, adultis jam Augusti liberis, loco, & quasi possessione usurpati à se diu secundi gradus, sponte cecidisse: exemplo M. Agrippæ, qui M. Marcello ad munera publica adnoto, Micelynas abiecit: ne aut obitare, aut obtrudere aliquid præfens videretur. Quam causam & ipse, sed postea, reddidit. Tunc autem bonorum fatietate, ac requiem laborum præcedens, comicatum petiit: neque, aut matri suppliciter precanti, ut vitrico deserere etiam in Senatu conuenerenti, veniam dedit: quin & pernicitius retinentibus, cibo per quadriūm abstulit. Facta tandem abundi potestate, relicta Roma uxore, & filio, conspectum Hostiam descendit: ne verbo quidem cuiquam profectuum reddidit, paucosque admodum in digestu osculatus. Suet.

ARSENIIUS Theodosii Imp. filiorum præceptor, in solitudine abierat. Cùm Theophilus Alexandrie Archiepiscopus quodam nobili Alexandrino cive comitatus, ad eum non procul à Canopo habitantem venisset, sermone cum eis dixit se facturum, si modò quicquid præcipere, servare vellent: Sponsumque autem facta. Præcipio, inquit, ut ubiqueque Arsenium morari audieris, illuc ne accedaris. Alia quoque die cum ab eodem pontifice per nunciū, ut sibi adendi copiam concederet, sollicitaretur: Si veneris, ait, & quod petis concedam, & loco cedam. Itaque Theophilus mutavit aditionis propositum, & neille longius discedendo mutaret habitaculi locum. A Marco Abbate interrogatus, Cur tantopere commercia hominum fugeret? Cùm Deo, & hominibus simul se omnino esse non posse, dixit: Usque adeo vel modica alicujus interpellatione à divinæ contemplationis dulcedine se avocari indignè forebat. Quamvis enim adhuc in terris esset, jure suo tamen cum Apostolo dicere poterat: Conversatio nostra in cœlis est. Marul. lib. 1. cap. 9.

Pastor presbyter matrem ad se venientem clausa repulit cella. Ravifius.

Paphnutius eremita Bubali cognomen meruit, quod perrò ceteris in solitudine fratribus sui videndi copiam faceret. Cassian. c. 1. tertie collationis.

Superavit avorum memoria ceteros mortales sevitia. Tamberlanes Scytharum rex nullus hominum avidus fitivè cruorem, si vera sunt, quæ de eo seruntur. Rogatus quandoque, quid tantum fatiæ indulgeret, & quod nulli esset exorabilis, nullis precibus flecteret: torvo aspectu, atque exarscenti simili, respondisse dicitur: An tu me hominem putas, & non Deum iram potius, ad hominum perniciem in terris agentem? Sab. lib. 8. c. 3.

Peregrinarum quorumvis.

Apud Indos nistriduo hospitem divertere non licebat, ne cives longo usu dissimiles mores imbuerent, & in alienas leges ritusque transirent. Alex. lib. 4. c. 10.

Seres cœtus, & congressus fugiunt hominum, ita ut rerum pretia oculis asstantibus, sua tradant, aliena non emant: scilicet arbitri, iura civium cum peregrinis communicari non oportere. Idem.

Inter ceteros seruntur Gamphantes in intimis Libya oris, adeo hominum commercia fugere, ut nulli se peregrino misceri sinant. Idem.

Carthagenenses peregrinos, qui in Sardiniam, aut Herculis columnas adnavigabant, mari demergebant. Idem.

In Ægypto apud Busrim, & Conopolium, hospites non admittentur. Idem.

Scythæ adeo omnes peregrinos mores devitarunt, ceu qui insitam genti illi frugalitatem corruperent, ut non ob aliam causam Anacharsum occiderint, nisi quod Græco more Cybelis sacra coleret. Fulg. lib. 2. c. 1.

Epidaurii, cum Illyricos mores exosos haberent, nec illorum commercia vitare possent: ut se à contragatione illorum servarent, unum selegebant quotannis etate gravem, qui solus ad illos penetraret, cum quo commercium haberent, quem Poletem dixeret. Arist. 2. Polit.

LTCURGUS non permisit Spartanos peregrè proficisci, & vagari, ne externos mores adducerent secum, vel ritus malè formatos, & diversa instituta. Sed & advenas nulla de causa utili irrepentes in urbem abegit: non ut Thucydidæ autumat, veritus ne instituta sua effingerent, & alienum haurent ad virtutem profectum, qui potius ne doctores alicujus noxæ forent. Quippe externa corpora externos neceffe est adrehanter sermones: novorum sermonum nova judicia sunt comitantia: ex quibus fieri non potest, quin multi affectus scaturiant, & libidines, à constituta rep. vel conventu diffusa. Quò magis providendum putavit, ne civitas perniciosi compleretur moribus, quam ne corpora aliunde immigrarent infesta. Plut. in Lycurgo. Hinc Spartani depurati sunt dicitur. Alex. lib. 4. cap. 10.

Lacones adolescentulum ex eorum numero, qui exercerebantur, increperunt, quòd viam nosset, quæ ducit in Pyteam. Adeo studebant suos à peregrinationibus, ac rerum exoticarum cognitione servare, alienos, nec per occasionem à patris institutis degenerare: præsertim cùm Arcadia, cujus est Pyta, eluxu, deliciisque barbaris esset corrupta. Plut. in Laconicis.

Genis ceteræ.

MARIA, & AARON Ethiopisæ odio Moysen fratrem, qui eam duxerat, acerbè reprehenderunt. Num. 12.

Ægyptii turpissimum ducunt, cum Hebrais cibum sumere. Eamque ob causam Joseph cum suis fratre convivio exciperet, sibi tanquam principi separatim, Ægyptiis convictio separatim, separatim quoque fratribus, cibum apponi curavit. Gen. cap. 43.

Græcorum odium erga Barbaros est naturale videri potest, propter lingue vocisque diversitatem (similitudine tamen amicitiam parit) tamen interceserunt quoque variaz belorum occasiones, præsertim ob raptum mulierum: quas Herod. lib. 1. recitat.

Scribit lib. Histor. 5. Herod. lege sancitum fuisse apud Argivos, ac Æginetas, ne Atticum quidpiam inferretur ad iactificia, neque fidele, sed ex patris ollulis in posterum omnes ibi biberent. Athen. lib. 11. cap. 18.

M. CATO Censorius tanto odio prosequutus est Græcos, ut filium Marcum ab eorum literis non quidem inspicendis, sed perdiscendis avocaverit, Plut. in Catoe, & Plinius l. 21. c. 21.

M. CICERO, M. Tullii pater, dicebat, Italos similes esse Syrorum venalium, quorum ut quisque sciret optimè Græcè, ita esse nequissimum. Sentiens, unà cum literis Græcorum mores ad Latinos demigrare. Unde quòd M. Tullius fuisse inquit Græcæ nationi, prope modum videri possit illi fuisse iudicatium. Eras. lib. 6. Apoph.